
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS

AĢENTŪRA «ALJA»

Māris Lietuvietis

12.11.2015.



Aģentūra «ALJA»

• Dibināta 2002.gada 3.februārī kā Alūksnes 
pilsētas domes un Alūksnes rajona Jaunalūksnes 
pagasta padomes pašvaldību kopīgā aģentūra

• 2005.gada 21.jūlijā aģentūrai mainīts nosaukums 
uz Alūksnes pilsētas domes un Alūksnes rajona 
Jaunalūksnes pagasta padomes pašvaldību 
kopīgā iestāde

• Sakarā ar novadu izveidošanu 2009.gadā tika 
reorganizēta, izveidojot Alūksnes novada 
pašvaldības aģentūru



Dibināšanas iemesli

• Noteikt konkrētu atbildīgo par Alūksnes ezera 
uzraudzību

• Pēc novadu izveides noteikt atbildīgo par 
publisko ūdeņu uzraudzību

• Aģentūrā darbojas darbinieki ar kompetenci 
konsultēt pagastu pārvaldes par ūdeņu 
apsaimniekošanu



Aģentūra pakļauta pašvaldībai

• Alūksnes novada domes padotībā esoša 
pastarpinātā pārvaldes iestāde

• Aģentūras darbību pārrauga pašvaldības 
izpilddirektors

• Aģentūru vada novada domes iecelts 
direktors

• Aģentūras manta ir novada pašvaldības 
manta, kas atrodas Aģentūras valdījumā



Aģentūras struktūra

Direktors

Konsultatīvā 
padome

Grāmatvede / 
lietvede

Inspektori 2 gb

Pašvaldības 
pilnvarotās personas 

/ 3 cilvēki bez 
atlīdzības

Netieši

Valsts Vides 
dienests

Pašvaldības 
policija

Valsts 
policija



Normatīvā bāze

• Aģentūra savā darbībā ievēro Latvijas 
Republikas Satversmi, saistošas starptautiskās 
normas, Latvijas Republikas likumus, Ministru 
kabineta noteikumus, Alūksnes novada 
domes saistošos noteikumus un lēmumus, kā 
arī Alūksnes novada pašvaldības rīkojumus, 
kas attiecas uz Aģentūras darbības sfēru.



Pašvaldības saistošie noteikumi, kuri 
tieši saistīti ar Aģentūras darbību

• Aģentūras nolikums nosaka

Pārraudzību

Mērķi

Uzdevumus

Pārvaldi

Mantas, finanšu līdzekļu un grāmatvedības 
uzskaiti

Darbības tiesiskuma nodrošināšanu



• Alūksnes novada publisko un pašvaldības 
ūdenstilpju, to salu un piekrastes zonas 
uzturēšanas un sabiedriskās kārtības 
noteikumi nosaka
Sabiedrisko kārtību, sanitāro tīrību un ekoloģisko 

aizsardzību

Sankcijas pret šo noteikumu pārkāpējiem

Personas, kuras veic šo noteikumu kontroli

Laivu reģistrācijas kārtību; to novietošanu 
ūdenstilpēs; par auto transporta lietošanu uz/pie 
ūdenstilpēm; par lēkšanu no tiltiem, par laivu un 
mehānisko transportlīdzekļu nogremdēšanu 
ūdenstilpēs, u.c.



• Aģentūras sniegtie pakalpojumi un to cenrādis
Šie saistošie noteikumi nosaka pakalpojumus, ko

Aģentūra sniedz fiziskām un juridiskām personām, kā
arī apstiprina vienotu cenrādi par šo pakalpojumu
apmaksu.

Aģentūra sniedz pakalpojumus, atbilstoši likumā „Par 
pašvaldībām” noteiktajai pašvaldības kompetencei, 
Alūksnes novada pašvaldības uzdevumu īstenošanai, 
ar mērķi - nodrošināt sabiedrības vajadzības 
publiskajos ezeros Alūksnes novada administratīvajā 
teritorijā.

T.i. – auto/moto ledus trase; laivu, katamarānu, 
smailīšu, kutera, makšķernieku namiņa, sniega 
motocikla noma; par auto stāvvietu Pilssalā; 
makšķerēšanas sacensību dalības maksa, u.c.



• Par pašvaldības nodevām Alūksnes novadā

 nosaka ar pašvaldības nodevām apliekamos 
objektus un nodevu likmes, pašvaldības nodevu 
maksāšanas kārtību un atvieglojumus Alūksnes 
novadā

 Nodeva par laivu, motorlaivu un jahtu turēšanu 
Alūksnes novada administratīvajā teritorijā esošo 
valsts un pašvaldības ūdenstilpju krastos

T.i. – par airu laivu (t.sk. līdz 5 Zs); motorlaivu ar 
motora jaudu no 5 Zs līdz 20 Zs; virs 20 Zs; jahtas



Nolikums par licencēto makšķerēšanu 
Alūksnes ezerā

• Licencētā makšķerēšana tiek īstenota saskaņā
ar Ministru kabineta 2003.gada 14.oktobra
noteikumiem Nr.574 “Licencētās
amatierzvejas – makšķerēšanas kārtība”,
Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra
noteikumiem Nr.1498 “Makšķerēšanas
noteikumi”, pamatojoties uz Latvijas Zivju
resursu aģentūras 2007. gadā izstrādātajiem
„Alūksnes ezera zivsaimnieciskās
ekspluatācijas noteikumiem”



Aģentūrai izvirzīti galvenie 
uzdevumi

Zivju resursu, dzīvnieku un augu 
valsts aizsardzība un saglabāšana

Zivju resursu atjaunošana

Novada publisko ūdenstilpju 
ekoloģiskā aizsardzība

Rūpnieciskās zvejas organizācija



Licencētās makšķerēšanas organizācija

Mehānisko transportlīdzekļu kustības 
organizācija

Salu un krasta zonas apsaimniekošanas un 
uzturēšanas organizācija

Organizē ciešu sadarbību ar 
makšķerniekiem, tūristiem un 

atpūtniekiem

Un citi



Apsaimniekojamā platība

Alūksnes ezers ~ 1540 ha

Indzera ezers   ~ 145 ha

Sudala ezers    ~ 182 ha (dalīts ar Gulbenes novadu)

Vaidavas ezers ~ 24 ha

Muratu ezers    ~ 11 ha (dalīts ar Igauniju)

Ilgāja ezers      ~ 9 ha   (dalīts ar Igauniju)

Pededzes upe   ~ 40 km



Licencētās makšķerēšanas 
organizācija kopš 2002.gada

• Noliegta rūpnieciskā zveja

• Izveidota materiāli tehniskā 
bāze

• Regulāra zivju resursu 
atražošana

• Zinātniskie izpētes darbi

• Sabiedrisko pasākumu 
organizēšana

• Finansu līdzekļu piesaistīšana

• Sabiedrības iesaistīšana

• Regulāra sabiedrības 
informēšana



Gads / Licences veids Dienas
Dienas -

maijs

Vasaras 

sezona
Mēnesis

Ziemas 

sezona

Mēnesis -

maijs
Gads Kopā gb Kopā Ls

2008 2718 243 101 59 4 160 275 3560 15321

2009 1361 76 84 115 12 80 199 1927 9222

2010 1001 32 84 40 7 75 130 1369 6722

2011 1067 48 77 130 5 113 161 1601 8519

2012 1019 11 74 75 12 112 193 1496 8463

2013 2799 53 51 125 11 82 215 3336 11973

2014 2374 640 115 73 85 3 117 3407
17513,73 

EUR

Licenču realizācija 



Licenču realizācija pēc to veida

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

Dienas

Dienas - maijs

Vasaras sezona

Mēnesis

Ziemas sezona

 Mēnesis - maijs

Gads

2014

2008

2009

2010

2011

2012

2013



Piesaistītais finansējums no Zivju fonda

• 2010.gads – 5291,36 Eur pavairošana
4385,29 Eur pavairošana
3443,35 Eur pavairošana
4777,62 Eur aizsardzība
2616,66 Eur aizsardzība 16`517,69 Eur / 3996,59 Eur

20`517,28 Eur
• 2011.gads – 1946,00 Eur aizsardzība

4199,99 Eur pavairošana 5360,89 Eur / 785,10 Eur
6145,99 Eur

• 2012.gads – 8394,94 Eur aizsardzība 6715,95 Eur / 1678,99 Eur
8394,94 Eur



• 2014.gads – 6162,08 Eur pavairošana

7499,94 Eur pavairošana

1529,60 Eur aizsardzība

7260,00 Eur zinātne

730,19 Eur zinātne 17`909,19 Eur / 5272,62 Eur

23`181,81 Eur

• 2015.gads – 6299,40 Eur pavairošana

7200,00 Eur pavairošana

12554,00 Eur aizsardzība

9500,00 Eur aizsardzība

2760,00 Eur aizsardzība

4160,00 Eur aizsardzība

1652,00 Eur aizsardzība

4720,00 Eur zinātne

860,00 Eur pārkāpumi 40`301,20 Eur / 9404,20 Eur

49`705,40 Eur



2010. – 2015.

Zivju fonda finansējums – 86`804,92 Eur ~ 80 %

Pašvaldības finansējums – 21`137,50 Eur ~ 20 %

KOPĀ PROJEKTI REALIZĒTI – 107`942,42 Eur



















Zinātniskā pētniecība 2014.gads

Alūksnes ezera R daļas izpēte

Zivju fonds – 5760,00 Eur

Pašvaldība – 1500,00 Eur

7260,00 Eur

*problēma ezeram pie pilsētas centra



Alūksnes ezers – «iekšezers»
2010/2011. gads



Situācija 2014.gadā





Finansējuma piesaiste

• Pētījumā balstīts pamatojums;

• Fondu apzināšana:

– Baltijas jūras reģiona programma

– Centrālā Baltijas jūras reģiona programma

– Starpvalstu partneru apzināšana projekta 
realizācijai.



Programmas reģions



Zinātniskā pētniecība 2015.gads

Zušu dzīves cikla izpēte

Zivju fonds – 3776,00 Eur

Pašvaldība – 944,00 Eur

4720,00 Eur

*pēc cik gadiem zutis migrē no Alūksnes ezera?





Zušu dati par 2015.gada nozveju

Vecums, 
gadi

Garums, cm Svars, g

10 75 789

12 80 1062

14 76 966

14 76 900

14 77 896

14 78 885

14 78 879

14 78 830

14 78 900

14 79 1038

14 80 938

14 81 800

14 85 1163

14 88 1109

14 91 1167

15 68 600

15 72 745

15 72 600

15 74 800

15 75 700

15 77 700

15 79 900

15 82 992

15 83 1074

16 70 774
16 70 700
16 72 617
16 75 957
16 76 868
16 77 930
16 77 800
16 77 724
16 77 1000
16 78 835
16 78 800
16 79 1082
16 82 910
16 82 1089
16 83 1072
16 85 1300
16 86 1100
17 75 900
17 75 675
17 76 908
17 76 752
17 78 800
17 79 910
17 80 950
17 81 1092
17 82 1122
17 83 818
17 89 1096
18 70 557
18 74 600



18 76 894

18 76 895

18 76 958

18 81 941

18 81,5 703

18 82 1112

18 83 1296

18 83 1000

18 84 1218

18 85 836

19 74 780

19 79 1071

19 83 1092

19 92 1032

20 68 734

20 73 743

20 75,5 999

20 79 987

20 80 1704

20 81,5 994

20 82 1000

20 83 1248

20 84 1127

21 90 1295

22 82 534

22 85 863

23 76 664

23 77 700

23 88 900

23 89 873

23 89 1082

24 78 629

24 86 900

25 83 824

25 85 1015

25 85 1024

25 87 985

25 89 1301

25 89,5 1262

25 91 919

26 83 858

27 72 525

27 81 801

27 84 1013

27 84,5 1060

27 92 1200

28 84 1118

28 88 1047

29 76 730

29 87 1055

30 70 500

30 80 700

30 82 806

31 83 956

33 72 447

33 77 605

33 81 1023

36 76 800

37 90 832

38 90 675

42 81 869

43 82 600

43 82 797

45 89,5 752

50 72,5 514

50 77 547

50 89 1102

54 87 983



Ūdenstilpju ekosistēmas

• Pēc prioritātes nepieciešams novērst 
neattīrītu notekūdeņu ieplūšanu ūdenstilpē

• Veikt priekšizpēti par ūdenstilpē mītošo sugu 
savstarpējām attiecībām

• Atsevišķu sugu (zivju) krājumu papildināšana, 
ja tas nepieciešams

• Sekot līdzi izmaiņām ūdenstilpē (sekot 
«indikatorsugām»)



2014.gada aprīlis



Nepieciešamība pēc papildus 
aktivitātēm Zivju fondā

(līdzekļi infrastruktūras uzlabošanai)

Piem., laipu, laipu platformu, laivu 
nolaišanas vietu izveide, u.c.



Piemērs citu fondu līdzekļu 
piesaistīšanā



Piesaistītais finansējums no EZF

Hidrotehniskās būves 
rekonstrukcijas atbalsts ar 
kopējām izmaksām EUR 
63`500, kur EZF 
finansējums EUR 46`843 
un pašvaldības 
līdzfinansējums EUR 
16`657.



Nākotnes plāni

• Nepieciešams attīstīt pilsētas teritoriju (ezera)

Pilssalas, piekrastes zonējums

Objektu ierīkošana Pilssalā un virzienā uz pilsētas 
centru

Velo taku, dabas taku, ūdenstransporta maršrutu 
izveide

Infrastruktūrai jābūt saistītai starp interešu 
grupām





Servisa ēka un pludmales zona





Ierīkoti bērnu un volejbola laukumi



Izveidoti gājēju, velo un ūdenstransporta 
maršruti







Sporta zonas servisa centrs



Uzbūvēts jauns tilts, kurš ved uz 
papildus apskates objektiem



VMD uzbūvē uguns novērošanas torni

• Uguns novērošanas tornis uzbūvēts 
vēsturiskā skatu torņa vietā

• Pašvaldība noslēdz līgumu ar VMD par torņa 
izmantošanu izglītošanai (dzīvnieku, dabas, 
kultūrvēsturisko pieminekļu, u.c.)

• 4 mēn. laikā torni apmeklē vairāk par 14`000 
tūristu



Skatu tornis ar 
tūristu servisa ēku



Papildus objektā tiek izvietotas 
izglītojošās programmas



Nākotnes izaicinājumi – laivu mājas
LIKUMDOŠANA / SABIEDRĪBA



SABIEDRĪBAS

IESAISTĪŠANA
SADARBĪBA AR BIEDRĪBU

C.ALBULA UN ALŪKSNES

BĒRNU UN JAUNIEŠU

INTEREŠU CENTRU



Makšķerēšanas sacensību rīkošana





Citi pasākumi pie / uz ūdeņiem



Alūksnes ezers ar objektu «Pilssala»
2014.gadā iegūst vides ilgtspējas
galveno balvu, kā viena no
skaistākajām un tīrākajām vietām
pasaulē









PALDIES PAR UZMANĪBU !

www.aluksne.lv

www.aluksnesezers.lv

http://www.aluksne.lv/
http://www.aluksnesezers.lv/

